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O Reitor da Univewidade Federal de Pavand, no wse de suas atvibuicoes e lendo em vista a conclasio de
Ceurso de .@a&n\@:& em 23 de marce de 2078, n% o lituto de Vicenciada em %% a
Shabella de Meira haujo
basiteira, natwal de Etado do Favand, nascida a 07 de abvil de 1994, frorladora de
RG n." 72683.360-1/ PR,
€ as&.%a-&a o fuesente .&ESS. a fim de gue frossa gosar de lodes o5 direiles e forevicgalivas legais.

bl 21, o

Isabella de Mei ~ Prof. Dr. Ri€ardo Marcelo Fonseca
Diplomada Reitor

, s
v
.

Curitiba, 23 de maice de 2018.
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Ntcleo de
Polmcas

‘-*‘ .
{1‘\? Educacionais %c

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
Nucleo de Politicas Educacionais — NuPE
Programa de Formacgéo de Diretores Escolares - PRODITEC

DECLARAGCAO

Declaro para os devidos fins que a profa. ISABELLA ARAUJO MARKS, CPF
06928061995, atua como Tutora — Apoio Tedrico e Técnico no Curso de Mentoria de
Diretores Escolares, dentro do programa SEB/MEC PRODITEC e, para tanto, recebe uma

bolsa de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais.

Por ser verdade, firmo a presente.

Em Curitiba, 24 de fevereiro de 2025

Documento assinado digitalmente

ub ANGELO RICARDO DE SOUZA
g Data: 24/02/2025 13:00:19-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Prof. Dr. Angelo Ricardo de Souza

Coordenador do PRODITEC —UFPR



MINISTERIO DA EDUCAGAO
H SETOR DE EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
l ' F P R PRO-REITORIA DE POS-GRADUAGAO
S RIVERSIDAD EREDERAL DO AR PROGRAMA DE POS-GRADUAGCAO EDUCAGAO -
40001016001P0

DECLARAGAO DE DISCIPLINA CURSADA

Data da emissao: 19/02/2025

Declaramos para os devidos fins, que ISABELLA ARAUJO MARKS (CPF 06928061995) cursou como aluna regular
a disciplina abaixo relacionada, pertencente a este Curso de Pds Graduagdo em EDUCACAO, no 1° Semestre de
2019

Cédigo Disciplina - Turma: Carga Horéria/Créditos Conceito Frequéncia
EDUC-7098 |PRATICA DE DOCENCIA | - UNICA 45 horas/3 créditos A 103%
Periodo - Data de Inicio - Data de Fim das Aulas Local - Dia e Horério

1° Semestre - 15/04/2019 - 26/07/2019 a definir - Segunda - 08:00 as 12:00 - 15 encontros

Professor(es):

Ementa

A disciplina discute a praxis dos docentes no Ensino Superior; Os saberes docentes; Atores fundantes do ensino superior: o professor e o estudante. Saberes e praticas:
curriculos e contelidos; ensino, pesquisa e o planejamento; desenvolvimento profissional e tecnologias da informagéo; a avaliagédo. Inovagdes na pratica pedagdgica. As
estratégias de ensino e o processo de avaliagdo da aprendizagem na universidade. Prevé agdes de apoio a docéncia e analise reflexiva da pratica pedagogica.

Bibliografia

ANASTASIOU, L.; ALVES, L. (Orgs.) Processos de Ensinagem na Universidade: pressupostos para as estratégias de trabalho em aula. 6 ed. Joinville, SC: Univille,
2006.

TARDIF, M. Saberes docentes e formagao profissional. Petrépolis: Vozes, 2002.

GIL, A. C. Didatica do Ensino Superior. Sdo Paulo: Atlas, 2018.

CAPORASSI, Alicia. La narrativa como dispositivo para la construccién del conocimiento profesional de las praticas docentes. In: SANJURJO, Liliana (coord.) Os
Dispositivos para la formacion en las practicas profesionales. Rosario (Argentina):2009. p.107-149

COELHO, lideu Moreira.A Universidade, o saber e o ensino em questéo. In: VEIGA, lima P.; NAVES, Marisa L. de Paula. Curriculo e avaliagcdo na educagéo superior.
Araraquara: JM Editora .2005. p.53-78.

Resolugdo no. 32/17-CEPE Conceito: A = Excelente (9.0 a 10.0) B = Muito Bom (8.0 a 8.9) C = Bom (7.0 a 7.9) D = Insuficiente (0.0 a 6.9)

PATRICIA BIANCHI SOARES KUSSABA
Secretaria do Programa de Pés Graduagdo em
EDUCACAO

Rockefeller n° 57 ? Rebougas - CURITIBA - Parana - Brasil
CEP 80230-130 - Tel: (41) 3535-6255 - E-mail: ppge.ufpr@gmail.com
https://siga.ufpr.br/siga/visitante/autenticacao.jsp - Cédigo para autenticagdo: Qa3QG5IcJ




IHHFH”' : : imﬂH- MINISTERIO DA EDUCACAO
L UTUUT  UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

— == .
SETOR DE EDUCACAO
U F I R DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAGAO ESCOLAR

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que a professora Isabela Meira Araujo, CPF
069.280.619-95, participou como membro titular de banca examinadora da
defesa de Trabalho de Conclusdo de Curso de Graduagédo e Pedagogia da
Universidade Federal do Parana, apresentado pela estudante Barbara

Bergantin, sob minha orientacéao.

O trabalho tem como titulo “Politicas educacionais para a inclusdo de
migrantes internacionais no sistema de ensino brasileiro: ESTUDANTES
Venezuelanos em Curitiba”. A banca foi realizada presencialmente no dia
01/03/2023.

Sem mais para o momento, subscrevo-me, respeitosamente, e coloco-me

a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se facam necessarios.

o Lo P K

Prof.2 Orientadora Ana Lorena Bruel

DEPLAE / UFPR

Curitiba, 18 de outubro de 2023.



T : 1”””“% MINISTERIO DA EDUCACAO
L] LT UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

—— E— )
SETOR DE EDUCACAO
U F I R DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO ESCOLAR

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que a professora Isabela Meira Araujo, CPF
069.280.619-95, participou como membro titular de banca examinadora da
defesa de Trabalho de Conclusdo de Curso de Graduacdo e Pedagogia da
Universidade Federal do Parana, apresentado pela estudante Leticia Felipe
Wiebusch, sob minha orientagéo.

O trabalho tem como titulo “Acesso as escolas e trajetérias dos estudantes
imigrantes da América Latina na educacéao basica: uma analise da producéo de
desigualdades e das politicas de distribuicdo de oportunidades educacionais no
Brasil.”. A banca foi realizada no dia 06/05/2022.

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me, respeitosamente, e coloco-me

a disposicao para quaisquer esclarecimentos que se fagcam necessarios.

o Loin PSree £

Prof.2 Orientadora Ana Lorena Bruel

DEPLAE / UFPR

Curitiba, 18 de outubro de 2023.



O Reitor da Univewidade Federal do Paand, no wso de suas aliibuicées, 3\:\&& @
g de .? e&h% brasilecra. natwal do Cstado do Pavand. nascida a 07 de atuil
de 1994, \&o\%&.&& da Caleira de Jdentidade n.o 12.683.360-7 - SS P/ PR, o lilulo de Mestre
em g oltide a 30 de abvil de 2024, com os diveitos e Jreriogalivas concedidos \%\a&

leis brasilecras, inerentes a esse litudo.

Curitiba, 22 de novembio de 2021 Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL D
Pré Reitoria de Pesquisa e Pos G
Unidade de Diplomas e Certi
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Curitiba, 22 de novembro de 2021
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
Rua Rockfeller, 57, Ed. Teixeira Soares, Il piso - Bairro Rebougas, Curitiba/PR, CEP 80230-130
Telefone: - http://www.ufpr.br/

DECLARACAO

Processo n? 23075.000349/2025-30

Declaro para os devidos fins que ISABELLA ARAUJO MARKS (CPF
06928061995), € aluna regularmente matriculada (matricula numero 201800072407) no curso
de Doutorado do Programa de Pés-Graduacdo em EDUCACAO da UFPR, sob o nimero
40001016001P0. A referida aluna ingressou no Programa em 31/03/2024, com previsao para
defesa da tese em 31/03/2028.

Por ser verdade firmo a presente declaracao.

: 'I Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRA ALMEIDA DO AMARAL ALVES,
;;‘:E!; Llil! ASSISTENTE DO PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM EDUCACAO, em 30/01/2025, as
eletranica 09:45, conforme art. 19, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

% A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o cédigo verificador
T 7457628 e o0 codigo CRC 320B3C79.

Referéncia: Processo n? 23075.000349/2025-30 SEIl n? 7457628


https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO DE PESSOAL

CURITIBA

DECLARAGAO FUNCIONAL - ESTATUTARIO

Declaramos para os devidos fins que o(a) Sr(a.) ISABELLA ARAUJO MARKS, matricula 182465,
CPF 069.280.619- 95, é servidor(a) desta municipalidade, admitido(a) em 22/05/2018 regido(a) pelo
Estatuto dos Funcionarios Publicos Municipais, no cargo de PROFISSIONAL DO MAGISTERIO, area
de atuacdo DOCENCIA | pertencente ao quadro estatutario, carga horaria de 20 horas semanais,
padrdo 104, referéncia salarial D, lotacdo SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO, Unidade
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO EDUCACIONAL, n3o se encontra em estagio probatorio e né&o
ha solicitagdo de sua exoneragao até a presente data.

Curitiba, 25 de Fevereiro de 2025.

Hideto Yoshioka Junior

Diretor do Departamento de Administragao de Pessoal

A autenticidade desta declaragédo devera ser confirmada no endereco: https://portal-
rh.curitiba.pr.gov.br/declaracaofuncional/f6ce12ce40bff69919ef3f45ch78962e/iaPF5is$

Cdédigo de autenticidade da declaracgéo: f6ce12ce40bff69919ef3f45cb78962e

Senha de autenticidade da declaragéo: iaPF5is$

Prefeitura Municipal de Curitiba - 76.417.005/0001-86



Prefeitura Municipal de Curitiba

Beerctaria Muonicipal da Educagiio
Superintendéncia de Gestio Educacional
Departamento de Desenvolvimento
Profissional

Ay, Jodo Gualberio, 623 - 7.7 andar, Torre B
Alro da Gldria B0030-000 - Curitiba - PR

Tel, 41 33503032

CURITIBA www.curitiba.prgoy br

Carta n.° 183 Curitiba, 17 de fevereiro de 2023.

Prezada Isabella Araujo Marks,

Confirmamos sua participacdo como docente na acao formativa: PROJETO
DE APOIO PEDAGOGICO LEIA+ E AS DIMENSOES DO DIREITO A EDUCAGAO
para Professores (as) e Pedagogas que atuam no Programa de Apoio Pedagogico

LEIA+ das escolas participantes do Programa LEIA +.

Datas Horario Local

ULP - R. Ulisses Aurélio Visinoni,
08/03 1465 - CIC

Auditoério 3°Andar — Torre C - Edificio
05/04 Delta
8h as 12h

03/05 CDP Joceli — Anexo EM Brandao

ULP - R. Ulisses Aurélio Visinoni,
07/06 1465 - CIC

Agradecemos sua participagdo e ressaltamos que € de grande importancia

para a SME. Outros esclarecimentos poderdao ser obtidos pelo telefone (41)
3350-3028 com Solange, ou pelo e-mail: _eprojetos@curitiba.pr.gov.br

Atenciosamente,
Elaine Doroteia Hellwig Braz

Geréncia de Desenvolvimento Profissional |




Prefeitura Municipal de Curitiba

Beerctaria Muonicipal da Educagiio
Superintendéncia de Gestio Educacional
Departamento de Desenvolvimento
Profissional

Ay, Jodo Gualberio, 623 - 7.7 andar, Torre B

QG eil"g’ P :"\:|l:|.l da Gldria S0030-00 - Curitiba - PR
CURITIBA B
Cartan.° 880 Curitiba, 05 de abril de 2023.

Prezada Isabella Araujo Marks,

Confirmamos sua participagdo como docente na acdo formativa:
ALFABETIZAGOES NA EDUCAGAO INFANTIL - UM ENCONTRO COM AS
CULTURAS INFANTIS para os Professores(as), Pedagogos(as) e Gestores que

atuam na Educacgéo Infantil das Unidades do Programa LEIA +.

Datas Horario Local
26/04 8h as 12h Auditoério
NRE BN
Auditdrio
05/05 8h as 12h NRE TQ

Agradecemos sua participagdo e ressaltamos que € de grande importancia
para a SME. Outros esclarecimentos poderdo ser obtidos pelo telefone (41)

3350-3028 com Solange, ou pelo e-mail: eprojetos@curitiba.pr.gov.br.

Atenciosamente,
Elaine Doroteia Hellwig Braz

Geréncia de Desenvolvimento Profissional




| | Nemes completos de solteiro, datas de nascimento, naturalidade, nacionalidade e filiagdes dos conjuges

RAFAEL MARKS BATISTA, nascido aos 05 de abril de 1993, natural de Curitiba-PR, de nacionalidade

.|| brasileira, solteira, pedagoga, filha de PAULO CESAR DE SOUZA ARAUJO e de ANDREA DE MEIRA,

SELO DIGITAL REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL »

F411b.IsqvP.zwI9 REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
a2UK6.azhIr

https://selo. funarpen.com.br

CERTIDAO DE CASAMENTO

Nome GPF

RAFAEL MARKS BATISTA » 053.410.079-13 #»

Nome CPF

ISABELLA ARAUJO MARKS e* 069.280.619-95 e
Matricula

083261 01 55 2023 2 00065 158 0017677 51

brasileiro, solteiro, Advogado, filho de JOZADAQUE RIBEIRO BATISTA e de MARIA DE LOURDES MARKS
BATISTA, residente e domiciliado @ Rua Paulo Nadolny, 59, AP 62, Bacacheri, em Curitiba-PR, CEP;:
82.510-410 »=

ISABELLA DE MEIRA ARAUJO, nascida aos 07 de abril de 1994, natural de Curitiba-PR, de nacionalidade

residente e domiciliada a Rua Paulo Nadoiny, 59, AP 62, Bacacheri, em Curitiba-PR, CEP: 82.510-410 =

“| | Data do registro do casamento (por extenso) Dia Més Ano
—  |Quatro de fevereiro de dois mil e vinte e trés s 04 02 2023

_|Comunh&o Parcial de Bens s

Regime de bens do casamento

1[ISABELLA ARAUJO MARKS «»

Nome que cada um dos conjuges passou a utilizar (quanda houver alteragéo)

: Casamento celebrado neste Servigo, perante o Juiz de Paz Robson Luiz Borges. Emolumentos:
|R$369,00(VRC 175,00); FUNDEP: R$18,45, ISSQN: R$14,76. Total: R$402,21. »»

Averb u— /AT

Av. Parana, 1330 Escrevente

| LCEP: 80.035-130 - Fone: (41)3071-7000

5 Brenda Santos Ogg
; Escrevente

!

!

1

i

i

Anotagdes de cadasiro H

1° Cdnjuge i

| Tipo documento | Numero | Data expedicao | Orgao expedidor | Da validade i

U RG | 9468608-3 | J— | SSP/PR | J——— |

: |
l CEP residencial | 32.?10-410 ] S

2° Cénjuge !
n =1 Numero I 30 =

RG 1 12.683.360-1 | 0511 1/2008 |

EP residencial I 82510410 ] G s e e

* As anotagbes de cadastro acima nao dispensam a parte interessada da apfesentagdo do documentd original,-qda exigido pelo érgéo solicitanw

ando n rio para identificac&o de seu portador. |

/|| Nome do Oficio O Ontel]d da-certi ¥ !

Servigo Distrital do Bacacheri 1

Oficial Registrador \ C s - \ - |

2 : : uritiba -PR, 04 de feverejro de 2023 '

Bettina Augusta Amorim Bulzico 15 i
Municipio & Comarca / UF | :'-

Municipio e Comarca de Curitiba - Estado do |

Parana ;
Enderego E !

BC 03826476 BRP
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